A középkori gyakorlat sokféle megoldást hozott. Az alapelveket sokszor nem vették figyelembe a gyakorlati megvalósítás terén. Azt azonban megállapíthatjuk, hogy az ágostoni (*credere non potest, nisi non volens*) és tamási (*credere voluntatis est*) alapelv mindig mértékadó maradt a gyakorlat számára, és alapvetően ezek nem voltak vitathatóak. Ezen elvek pedig már csak azért is fontosak a számunkra, mert megtalálható bennük a másik tisztelete és az akarat szabadságának nagyra értékelése.

¹⁰⁵ „Non dubito quia auditum siti n terra vestra, eti celebri sermone vulgatum, quomodo suscitaveri spiritum regum Deus et principum et facendam vindictam in nationibus et extirpandas de terra Christiani nominis... Magnam bonum magna divinae miserationis ubertas! Verumtamen videt hoc malignus et invidet more suo; frendet dentibus et tabescit; multos amittit ex his quos variis criminibus et sceleribus obligatos tenebat: perditissimi quique convertuntur declinantes a malo, parati facere bonum. Sed aliud damnum veretur longe amplius de conversione gentium, cum audit plenitudinem eorum introituram, et omnem quoque Israel fore salvandum. Hoc ei nunc tempus imminere videtur, et tota fraude satagit, versuta malitia, quemadmodum obviet tanto bono. Suscitavit proinde semen nequam filios sceleratos paganos, quos, ut pace vetra dixerim, nimis diu sustinuit Christianorum fortitudo, perniciose insidiantes dissimulans, calcaneo suo nec conterens capita venenata Sed, quia dicit Scripura, *Ante ruinam exaltabitur cor*, fiet ergo Deo volante, út eorum superbia citius humilietur, et non propter hoc impediatur via Hierosolymitana; quia enim verbum hoc crucis parvitati nostrae Dominus evangeizandum comissit, consilio domini regis et episcoporum et principum, qui convenerant Frankonovori, denuntiamus armani Christianorum robur adversos illos, et ad delendas penitus, aut certe convertendas nationes illas signum salutare suscipere, eadem eis promittentes indulgentiam peccatorum, quam et his qui versus Hierosolymam sunt profecti.” CLAIRVAUX-I SZENT BERNÁT, *Epsitola* 457, in PL CLXXXII, 651.

¹⁰⁶ Vö. RAYMUNDUS LULLUS, *Disputatio clerici et Rymundi phantastici*, Pariser Ausgabe 1499, 85.

3.4. Az eretnekekkel szemben tanúsított hozzáállás

A pogányokhoz képest egészen más hozzáállást fedezhetünk fel, ha az Egyház viszonyát vizsgáljuk az eretnekekkel szemben, ahogyan azt az inkvizíció felállításának vizsgálatakor már bemutattuk. A katar mozgalom megjelenésével a XII. századtól kezdve nagy tömegeket mozgattak meg a középkori eretnek mozgalmak, melyek meglehetősen nagy számban terjedtek el a keresztény Európában és komoly nyugtalanságot és társadalmi zavargásokat okoztak. Az eretnekmozgalmakkal szembeni küzdelmek helyes megértéséhez szükségünk van arra, hogy helyesen lássuk ezen mozgalmak kártékony társadalmi hatását is. A zavargások legelőször Franciaországban törtek ki, de megjelentek Németalföldön, a Német-Római Császárságban és Itáliában is. A legerősebben végig Dél-Franciaországban éreztették a hatásukat.